
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1656/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - CONCEDER à servidora HELOISA HELENA OLIVEIRA DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2008/2009, e autorizar 
o gozo no período de 15/7 a 13/8/2010.
II - CONCEDER à servidora HELOISA HELENA OLIVEIRA DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 14/8 a 12/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1657/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor DILAELSON REGO TAPAJÓS, Técnico, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 399/2010-MP/SGJ-TA, de 3/2/2010, no período de 
28/6 a 27/7/2010.
II - AUTORIZAR a servidora FRANCY ROSA LEAL MENDES 
DA SILVA, Assessor Especializado, gozar 21 (vinte e um) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
506/2008-MP/SGJ-TA, de 10/3/2008 e suspensas pela Portaria 
n° 723/2008-MP/SGJ-TA, de 17/4/2008, no período de 7 a 
27/7/2010.
III - AUTORIZAR a servidora MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 489/2010-MP/SGJ-
TA, de 9/2/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor MARCELO RODRIGUES DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços gerais, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 028/2010-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010.
V - AUTORIZAR a servidora NORLEM SAMARA LAGES DE 
FREITAS PERES, Auxiliar de Administração, gozar 27 (vinte e 
sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
773/2010-MP/SGJ-TA, de 12/3/2010 e suspensas pela Portaria 
n° 1043/2010-MP/SGJ-TA, de 9/4/2010, no período de 23/6 a 
19/7/2010.
VI - AUTORIZAR o servidor RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE 
OLIVEIRA, Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 15 (quinze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 990/2010-MP/SGJ-TA, de 6/4/2010, no período de 
19/7 a 2/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1658/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO, 
Técnico Especializado, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Odontologia, durante as 
férias da titular, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, no período 
de 31/5 a 29/6/2010.
II - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUZA 
SACRAMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a 
função gratificada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, 
durante o impedimento da titular, CLÁUDIA EULÁLIA 
NASCIMENTO DE ARAÚJO, no período de 14/6 a 13/7/2010.
III - DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 

durante as férias da titular, MARINA GOMES NORONHA 
SANTOS, nos períodos de 7 a 10 e 16 a 18/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1666/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR a servidora BENEDITA BAIA OLIVEIRA, Auxiliar 
de Serviços Gerias, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 1974/2009-MP/SGJ-
TA, de 7/8/2009, referente ao triênio 2003/2006, no período de 
1° a 30/9/2010.
II - AUTORIZAR a servidora BENEDITA LEÃO MAGALHÃES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 1986/2006-
SGMP, de 18/12/2006, referente ao triênio 2001/2004, no 
período de 1° a 30/7/2010.
III - AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 
666/2008-MP/SGJ-TA, de 8/4/2008, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 5/7 a 3/8/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 930/2008-
MP/SGJ-TA, de 21/5/2008, referente ao triênio 2005/2008, no 
período de 5/8 a 3/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 1669/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
II - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Engenharia do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
e as férias do titular, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, nos 
períodos de 14 a 26/6 e 8/7 a 6/8/2010, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO 
NETO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, 
durante o afastamento da titular, CRISTINA DOS SANTOS MAIA, 
no período de 14 a 18/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1670/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora HELIETE 
PEREIRA DA SILVA, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, 
para gozo no período de 19/7 a 17/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias do servidor MARCO 
VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 12/7 
a 10/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1671/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a servidora FERNANDA CUNHA CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, gozar 5 (cinco) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1081/2010-MP/SGJ-TA, 
de 14/4/2010 e suspensas pela Portaria n° 1418/2010-MP/SGJ-
TA, de 17/5/2010, no período de 14 a 18/6/2010.
II - AUTORIZAR a servidora LENA VÂNIA MENDES ROCHA, 
Auxiliar de Administração, gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 47/2010-MP/SGJ-TA, de 
12/1/2010 e suspensas pela Portaria n° 430/2010-MP/SGJ-TA, 
de 5/2/2010, no período de 5 a 16/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – MAIO 2010

PORTARIA Nº 1246/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 1248/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA
Assunto: Autorização para gozar 19 (dezenove) dias restantes 
de férias, no período de 10 a 28/5/2010.

PORTARIA Nº 1249/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: RODRIGO FABIANO BENTES XAVIER
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, no período de 7/6 a 
6/7/2010.

PORTARIA Nº 1250/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: MARICÉLIO ARAÚJO DE ALMEIDA
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 1° a 
30/6/2010, para gozo no período de 17/5 a 15/6/2010.

PORTARIA Nº 1251/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas no período de 3/5 a 1°/6/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1252/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: BRENDA DA COSTA SANTOS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas no período de 3/5 a 1°/6/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1253/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: RICARDO FLÁVIO COSTA DA SILVA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas no período de 4/5 a 2/6/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1258/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010 e autorização para gozo no 
período de 1°/11 a 30/12/2010.

PORTARIA Nº 1259/2010-MP/SGJ-TA DE 3/5/2010
Nome: PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e 
autorização para gozo no período de 2 a 31/8/2010.

PORTARIA Nº 1260/2010-MP/SGJ-TA DE 4/5/2010
Nome: JUCÉLIO LIMA LOPES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas no período de 3/5 a 1°/6/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1261/2010-MP/SGJ-TA DE 4/5/2010
Nome: MAURINO BITTENCOURT DIAS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas no período de 12/4 a 11/5/2010, a contar de 
27/4/2010, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 1262/2010-MP/SGJ-TA DE 4/5/2010
Nome: FÁBIO EDSON CIRINO NASCIMENTO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas no período de 3/5 a 1°/6/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1263/2010-MP/SGJ-TA DE 4/5/2010
Nome: LUCIANA JORGE MORAES SILVA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas no período de 5/4 a 4/5/2010, a contar de 
29/4/2010, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 1264/2010-MP/SGJ-TA DE 4/5/2010
Nome: LUCIRENE MAIA DA SILVA
Assunto: Suspensão, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio 
estabelecidas no período de 5/7 a 3/8/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1265/2010-MP/SGJ-TA DE 4/5/2010
Nome: MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias de férias, no 


